
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Melissa Ramos 
Fonseca, matrícula nº 256, de 01/11/2012 à 30/11/2012, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de outubro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                       Diretora Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447466

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 438177
Dispensa: 21/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 4,644.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
MOBILIÁRIO PARA O STAND DO IMETROPARÁ NO XL CONGRESSO 
BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO EM ENGENHARIA - COBENGE 2012
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IDÉE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E 
PROMOÇÕES LTDA. EPP.
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9132221030 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 505, GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447477
Dispõe sobre designação de servidores para integrarem a 
Comissão de Inventário Anual.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13º da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno e,
Considerando os princípios que regem os atos da Administração 
Pública;
Considerando o Ofício Circular n.° 006/DIRAF-INMETRO, 
referente ao inventário físico de bens patrimoniais do INMETRO 
relativo ao exercício de 2012;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão que irá realizar o levantamento físico 
e contábil, referente à prestação de contas do exercício de 
2012, dos bens móveis e imóveis do INMETRO, localizados no 
IMETROPARÁ.
TITULARES:
- MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, 
matrícula n° 234 – Presidente
- MELISSA RAMOS FONSECA, matrícula n° 256 - Secretária
- ANDERSON CLEYTON BARBOSA, matrícula n° 253 – Membro
Parágrafo Primeiro: O Secretário substituirá na ausência ou 
impedimento, o Presidente da Comissão, ou quando assim 
determinado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: O Membro substituirá o Secretário, quando 
determinado pela autoridade superior ou pelo Presidente da 
Comissão.
Art. 2° - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, 14 de setembro de 2012
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447579

PORTARIA IMETROPARA Nº 551, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ,   no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior 
tera por base as normas legais pertinentes, bem como as 

cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) Contrato 
Administrativo nº 8/2012, fi rmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) TELEMAR 
NORTE LESTE S/A, que tem por objeto a prestação de serviços 
de telefonia móvel pessoal, com sistema de gerenciamento 
on-line, com a cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis e  com suporte técnico.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato 
supracitado a servidora MANOELA BORGES LEAL RIBEIRO, 
matrícula nº 270, e como substituto o servidor FLORA REGINA 
COUTO MENDONÇA, matrícula n° 232, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do contrato nº 008/2012, fi rmado entre o 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ 
e as empresas consorciadas TNL PCS S/A e TELEMAR NORTE 
LESTE S/A. MANOELA BORGES LEAL RIBEIRO, inscrito(a) no CPF 
sob o n° 531.256.222/04, como Fiscal;
FLORA REGINA COUTO DE MENDONCA, inscrito(a) no CPF sob o 
n° 175.368.042/53, como Fiscal Substituto.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 12 de setembro de 2012.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente do IMETROPARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447032

PORTARIA: 0800/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CESEBA p/ 
serem ouvidos em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 498316/2012)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968421/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (Assistente Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 17/10/2012
58890851/JOSE EMERSON DE SOUSA VIANA (Monitor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 17/10/2012
555895481/RUI NELSON PEREIRA MATOS (Monitor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447033

PORTARIA: 0801/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA            Assistente Social        
541968421   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              100.00
08243135147690000    0101000000          339033              100.00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e deslocamento 
de adolescentes custodiado no CESEBA, referente a viagem p/ 
Óbidos/PA no período de 15 a 17/10/2012 (Proc. 498316/2012)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447202

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1762 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidora: FRANCISCA FELIPE CARNEIRO
Matricula: 194891/2
Cargo: Assistente Social
Lotação: Divisão de Recursos Humanos
Período: 01/12/2012 a 30/12/2012 30(trinta)dias
Triênios: 2009/2012
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1763 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: LUENDEL LUIZ DA CRUZ ALMEIDA
Matricula: 54196822/1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: Centro de Semiliberdade de Icoaraci
Período: 01/11/2012 a 30/11/2012 30(trinta)dias
Triênios: 2006/2009
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1764 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidora: FRANCIMAR SOARES FRANCO
Matricula: 3198901/1
Cargo: Psicólogo

Lotação: SEDE/PRESIDENCIA
Período: 01/11/2012 a 30/11/2012 30(trinta)dias
Triênios: 1989/1992
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1765 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidora: HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO
Matricula: 3222330/1
Cargo: Assistente Social
Lotação: SEDE/DAS
Período: 01/11/2012 a 30/11/2012 30(trinta)dias
Triênios: 1998/2001 - Complemento
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1766 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidora: IVONE VANDA DA SILVA
Matricula: 3217337/1
Cargo: Servente
Lotação: SEDE/GSERV
Período: 03/11/2012 a 02/12/2012 30(trinta)dias
Triênios: 1998/2001
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1767 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: RAIMUNDO GONÇALVES
Matricula: 3222926/1
Cargo: Motorista
Lotação: CSEBA
Período: 05/11/2012 a 04/12/2012 30(trinta)dias
Triênios: 1998/2001 - Complemento
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1768 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidora: ROSILENE DO SOCORRO BRITO DA SILVA
Matricula: 57200470/1
Cargo: Monitor
Lotação: GALMOX
Período: 01/11/2012 a 30/11/2012 30(trinta)dias
Triênios: 2008/2011
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1769 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: RUBILAR NASCIMENTO COSTA
Matricula: 3220168/1
Cargo: Servente
Lotação: GINFO
Período: 01/11/2012 a 30/11/2012 30(trinta)dias
Triênios: 2006/2009
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

ERRATA:
PORTARIA 1745 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012

Publicada no DOE nº.32258 de 09.10.2012
Onde se lê: ROSILEIDE DE SOUZA FERREIRA
Lê-se: ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da FASEPA.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447258

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 511/2012-ASJUR, o objeto ao licitante vencedor, relativo 
ao Pregão Eletrônico N°21/2012 - Processo n° 242980/2012.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Não Perecíveis, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das 
Unidades de Santarém e Marabá da FASEPA.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
EMPRESA VENCEDORA: SILVA PINHEIRO & PINHEIRO LTDA - ME
Lote 01(SANTARÉM) e Lote 02(MARABÁ)
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 195.076,36(Cento e noventa e 
cinco mil e setenta e seis reais e trinta e seis centavos)
Belém, 11 de outubro de 2012
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447380

PORTARIA: 0802/2012
Objetivo: Realizar manutenção e reparos na Rede de Dados e em 
computadores na Unidade CIAM MARABÁ. 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 496685 
de 10/10/2012 - mem 081/2012 - GINF)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59004371/JAIRO SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012
32162682/KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
19/10/2012
32201681/RUBILAR NASCIMENTO COSTA (SERVENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


